



Til organisationer, myndigheder m.fl.  
jf. vedlagte oversigt.

Økonomi, drift og arealforvaltning  
J.nr. NST-400-00056  
Ref. AMM  
Den 12. juli 2010

## Høring

### Udkast til bekendtgørelse om kriterier for vurdering af kommunale projekter vedrørende vandløbsrestaurering og om tilskud til erstatning for tab som følge af vandløbsrestaurering.

#### *Indledning*

Som led i opfølgningen af de statslige vandplaner, der trådte i kraft i december 2011 skal der gennemføres fysiske forbedringer på udvalgte vandløbsstrækninger (ca. 1000 km vandløb og ca. 1500 spærringer). Til at understøtte dette arbejde blev det som en del af Grøn Vækst-aftalen fra 2009 besluttet at etablere en tilskudsordning til kommunale projekter vedr. vandløbsrestaurering.

Der er på finansloven afsat midler til vandløbsrestaurering til og med 2015. Dette bekendtgørelsesudkast vedrører vandløbsrestaureringsindsatsen i 2012 og 2013, hvor der er afsat 78 mio. kr./år. Af disse midler medfinansieres 66 mio. kr./år af den Europæiske Fiskerifond med 50 %.

Formålet med tilskudsordningen er at forbedre levestederne for dyr og planter i vandløb, herunder vandrende arters gydepladser og vandringsveje samtidig med, at der sikres en god økologisk tilstand i vandløbet.

#### *Administrativ model*

Opgaver og ansvar er fordelt på tre aktører: kommunerne, Naturstyrelsen og NaturErhvervstyrelsen. Midlerne til vandløbsrestaurering fordeles via en tilskudsordning, hvor staten bevilger midler til den projektansvarlige kommune til forundersøgelser og efterfølgende gennemførelse af vandløbsrestaurering.

Kommunerne ansøger staten om penge til konkrete projekter, Naturstyrelsen foretager den faglige vurdering og efterfølgende indstilling til NaturEr-

hvervstyrelsen og NaturErhvervstyrelsen træffer afgørelse om tilsagn om tilskud (eller afslag).

*Udkast til bekendtgørelse om kriterier for vurdering af kommunale projekter vedrørende vandløbsrestaurering og om tilskud til erstatning for tab som følge af vandløbsrestaurering*

Rammerne for bekendtgørelsen udgøres – ud over af vandløbsloven som hjemmelsgrundlag – af Fiskeriudviklingsprogrammet. Kriterierne i bekendtgørelsen har været forelagt Fiskeriudviklingsudvalget til godkendelse. Bekendtgørelsens hovedindhold er følgende:

Ansøgninger om tilskud til forundersøgelser og til gennemførelse af projekter vedrørende vandløbsrestaurering vurderes i forhold til bekendtgørelsens bestemmelser. Hovedelementer i vurderingen er bl.a. den forventede effekt for vandrende fisk, på opvækst- og gydeforhold for fisk og på akvatisk flora og fauna i øvrigt og projektets omkostningseffektivitet. Bekendtgørelsen understøtter samtidig, at indsatser i samme vandløb eller vandløbssystem samles i én ansøgning for hele vandløb eller vandløbssystemer.

Når Naturstyrelsen har vurderet, om en ansøgning lever op til bekendtgørelsen, sender styrelsen en indstilling til NaturErhvervstyrelsen om afgørelse vedrørende tilsagn om tilskud i henhold til bekendtgørelsen om tilskud til kommunale projekter vedrørende vandløbsrestaurering, som sendes i høring af NaturErhvervstyrelsen.

For god ordens skyld bemærkes, at bekendtgørelsen sammen med Fødevarerministeriets bekendtgørelse om tilskud til kommunale projekter vedrørende vandløbsrestaurering udgør en juridisk ramme for meddelelse af tilsagn om tilskud. Der gives ikke med disse to bekendtgørelser tilladelse til at gennemføre projekter, der gives alene tilsagn om en økonomisk ramme. Ved den konkrete gennemførelse af projekter skal al relevant lovgivning overholdes og alle nødvendige myndighedstilladelser indhentes.

*Tilskud til erstatning for tab i forbindelse med vandløbsrestaurering*

I sager vedr. restaurering af vandløb, der har opnået projektilskud efter NaturErhvervstyrelsens bekendtgørelse om tilskud til kommunale projekter vedr. vandløbsrestaurering, kan kommunen søge Naturstyrelsen om tilskud til erstatning efter vandløbslovens § 37, stk. 4. Dette sker efter reglerne i Miljøministeriets bekendtgørelse om vandløbsregulering og –restaurering m.v. (nr. 1436 af 11. december 2006).

Den Europæiske Fiskerifond kan ikke medfinansiere erstatninger og dette tilskud finansieres derfor med nationale midler.

*Høringsfrist*

Naturstyrelsen skal bede om evt. bemærkninger til bekendtgørelsesudkastet  
snarest muligt og senest **den 31. august 2012**. Evt. bemærkninger bedes  
sendt til [nst@nst.dk](mailto:nst@nst.dk).

Med venlig hilsen



Ann Merete Mortensen

